
DUBŇANSKÉ  
FARNÍ NOVINY 
 

 

Dárek pro mrtvého??? 
 
 

 

Milí přátelé! 
 

Uznávám, že to zní dost zvláštně: 

dát dárek někomu, kdo je mrtvý! 

Ale je to možné. A můžete ho dát 

i vy. Chci vám říct jak. 

Nyní nechci nikoho přesvědčovat 

o tom, že smrtí vše nekončí. To 

snad sami tušíte. A myslím, že 

člověk nemusí být ani křesťanem, 

aby z různých „zvláštních událostí v 

životě“ – ať už je zažil sám, nebo 

mu je vyprávěl někdo, komu věří – 

takovéto tušení, že „něco po smrti 

je“ měl. A aby také tušil, že existuje 

i nějaká vyšší spravedlnost, 

dokonce taková, která sahá až za 

hranice pozemského života. V tom 

křesťanství neříká nic až tak 

nového. Jenom to říká s jistotou, 

která se opírá o to, co nám o těchto 

věcech řekl sám Bůh, když se před 

dvěma tisíciletími stal člověkem, 

když žil náš život, zemřel (jak sám 

řekl, za nás a za naše hříchy – tj. 

vzal je na sebe) a jako první z nás 

vstal z mrtvých k věčnému životu. 

(Po svém zmrtvýchvstání se ještě 

čtyřicet dní setkával se svými žáky 

– s apoštoly – aby jim dal „poslední 

pokyny“, jak to, co jim předal, mají 

v Církvi předávat dál.) 

Pokud tedy víte, nebo alespoň 

tušíte, že po smrti ještě něco 

následuje, a že je to setkání s Tím, 

který je Původce všeho dobra, 

co existuje, pak možná i tušíte 

(a to zcela správně), že z tohoto 

světa často neodcházíme úplně 

dokonale připraveni na setkání 

s Tím, který je Dobro a Láska. 

A že možná ti, kteří nás už na 

věčnost předešli, na tom nebyli 

jinak. Prostě tak už to s námi 

nedokonalými lidmi bývá… 

A tím už se skoro dostáváme 

k „dárku“, který můžeme 

zemřelým dát. Církev nám od 

Boha předává dvě zásadní 

skutečnosti – fakta, na která 

nepřišla sama, opravdu je jen 

předává, tlumočí: 

1) V okamžiku, kdy člověk 

opustí tento svět, už si sám 

nemůže pomoci. Už nemůže 

litovat, přijmout Boží odpuštění 

– na to měl dost času po ta léta, 

která mu Bůh dal zde na zemi. 

2) Ale není vše ztraceno, stále 

mu můžeme my, kteří ještě 

žijeme, pomoci svými 

modlitbami. Pokud ten člověk 

úplně neodmítl Boha, stále je 

naděje. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tím dárkem, nebo spíš 

obrovským darem, který 

můžeme svým zemřelým dát je 

modlitba. A jak se modlit. Kromě 

toho, že samozřejmě klidně 

můžeme s Bohem rozmlouvat úplně 

vlastními slovy (jak nám zobák 

narostl), můžeme použít i slova 

některých tzv. společných 

modliteb. Třeba Otče náš, Zdrávas 

Maria: 

Otče náš, jenž jsi na nebesích, – 

posvěť se jméno tvé. – Přijď 

království tvé. – Buď vůle tvá jako 

v nebi, tak i na zemi. – Chléb náš 

vezdejší dej nám dnes. – A odpusť 

nám naše viny, – jako i my 

odpouštíme našim viníkům. – 

A neuveď nás v pokušení, – ale 

zbav nás od zlého. – Amen 

Zdrávas, Maria, milosti plná, – 

Pán s tebou; – požehnaná ty mezi 

ženami – a požehnaný plod života 

tvého, Ježíš. – Svatá Maria, Matko 

Boží, – pros za nás hříšné – nyní i v 

hodinu smrti naší. – Amen. 

Takto se můžeme modlit i za živé. I 

za sebe... 

 

Srdečně vás i vaši rodinu zvu na 

společnou vzpomínku na naše 

zemřelé v neděli 31. října v 17 

hodin na dubňanském hřbitově. 

Bude se už stmívat, nejen děti si 

mohou donést lucerničky… 

 

P. Pavel Zahradníček 

farář v Dubňanech 

(můj mobil je 731 402 651, email 

pavel@fatym.com)  

 č. 18 vyšlo 25. 10. 2021 - dušičkové 

Zní to dost zvlášně,  
ale je to možné!  

Chci vám říct jak. 



 

 

Srdečně zveme „o dušičkách“: 

 

- Společná VZPOMÍNKA  

NA ZEMŘELÉ na hřbitově  

v neděli 31. října 2021 v 17.00  

na dubňanském hřbitově 

- Dušičkový koncert komorní hudby Základní umělecké školy Dubňany – 

koná se v kostele sv. Josefa v Dubňanech v neděli 31. října 2021 v 17.30.  
Vystoupí Ján Gašpárek (soprán a alt saxofon), Miroslav Kolacia a Jaromír Kučera (housle), Kateřina Martykánová 

(varhany, klavír). Dobrovolné vstupné bude věnováno na podporu Mobilního hospice sv. Filipa Neriho, který nově 

provozuje Oblastní charita Hodonín, a který nyní působí i v Dubňanech. S týmem lékařů, zdravotních sester a ošetřo-

vatelek pomáhá rodinám vážně nemocných tak, aby mohli pečovat o své nemocné v domácím prostředí. 

- Mše svatá na Slavnost všech svatých v pondělí 1. listopadu 2021v 17.45 

a o Památce věrných zemřelých („na dušičky“) v úterý 2. listopadu 

2021 v 17.45 v dubňanském kostele sv. Josefa.  
- Zváni jste samozřejmě také na všechny ostatní bohoslužby, zvláště na nedělní mše svaté, které bývají každou 

neděli v 7.30 a v 10.30. Svátost smíření (svatá zpověď) bývá kromě středy před každou mší svatou (tedy i ve 

všední dny) a také na požádání na faře (což může být vhodné například pro někoho, kdo jde ke svaté zpovědi 

po více letech).  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Na závěr anekdota 

– příběh pro 

pobavení,  

ale i pro zamyšlení: 
 

 

 

 

 

 

 

 

Na smrtelné  

posteli 
 

 

 

Umíral bohatý obchodník.  

Na smrtelné posteli se ztěžka 

nadechl a ptá se:  

„Ženo moje, jsi tu?“  

„Ano, milý, jsem tu s tebou.“ 

„Děti moje milé, jste tu?“  

„Ano, tatínku, jsme tu všichni 

s tebou.“  

„Vnoučátka moje, jste tu?“  

„Ano, náš milý dědečku, 

všichni jsme tady, kolem tebe.“  

Muž zasípal:  

„Když jste všichni tady, tak kdo 

je pak v krámě?!“ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

P. Pino Pellegrino, který ve své 

knize „Příběhy pro osvěžení duše“ 

tento příběh vypráví, k němu 

dodává: „Bohužel někdy ani bolest 

nepřinese s sebou do domu rozum a 

moudrost!“ 
 

Vydala Římskokatolická farnost Dubňany. Více na www.farnostdubnany.cz. Šířeno zdarma do všech domácností farnosti. 


